
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52. факс 52-12-01 

е-ша И: ттоЬг_га@та11. ги

АДЫ ГЭРЕСПУБЛИКАМ  
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ Ш1ЭНЫГБЭМРЭК1Э 

И МИНИСТЕРСТВ

Советекэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

е-таИ: тщоЬг_га(Й!таИ.п1

ПРИКАЗ

ОТ 24.01.2024 №  54

г. Майкоп

О проведении республиканского конкурса 
школьников на лучшее сочинение 

«Унагъор -  лъэпкъым ылъапс» («Семья -  основа народа»)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
«О проведении в Российской Федерации Года семьи» в 2024 году, в целях 
формирования у школьников представления о семейных ценностях, 
вовлечения семьи в сохранение и развитие родного (адыгейского) языка

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01 по 29 февраля 2024 года республиканский конкурс 
школьников на лучшее сочинение «Унагъор -  лъэпкъым ылъапс» («Семья -  
основа народа») среди обучающихся 5 -9  классов общеобразовательных 
организаций Республики Адыгея на родном (адыгейском) языке (далее -
Конкурс):

I (муниципальный) этап Конкурса -  с 01 по 15 февраля 2024 года;
II (республиканский) этап Конкурса -  с 20 по 29 февраля 2024 года.
2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета с правами жюри по 

проведению республиканского этана Конкурса (Приложение №> 2).
2.3. Форму заявки на участие в республиканском этапе Конкурса 

(Приложение № 3).*
2.4. Оценочный лист участников республиканского этапа Конкурса 

(Приложение № 4).
3. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, руководителям общеобразовательных 
организаций:

3.1. Организовать проведение I (муниципального) этапа Конкурса.
3.2. Представить в оргкомитет Конкурса до 19 февраля 2024 года 

заявки и работы для участия в республиканском этапе Конкурса.



4. Организацию и проведение II (республиканского) этапа Конкурса 
поручить ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» (директор -  Ф.Р. Тхагова).

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра образования и науки Республики Адыгея 
С.Р. Паранук.

Исполняющий
обязанности
Министра

/ -------------------------------------------------------------- \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат (ЮАВ6АГ2457ВР623С0132923ЕР2О1370ССВ9 
Владелец Лебедев Евгений Константинович 
Действителен с 03.08.2023 по 26.10.2024 •ч_________________________

Е.К. Лебедев

- /



Приложение № 1

Положение
о республиканском конкурсе школьников на лучшее сочинение 

«Унагьор -  лъэпкъым ылъапс» («Семья -  основа народа»)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации, 

проведения республиканского конкурса на лучшее сочинение «Унагьор -  
лъэпкъым ылъапс» («Семья -  основа народа») (далее -  Конкурс), порядок 
участия в Конкурсе и определение победителей Конкурса.

1.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса, 
осуществляет организационный комитет с правами жюри 
республиканского этапа Конкурса (далее -  оргкомитет).

1.3. Состав оргкомитета Конкурса формируется и утверждается 
Министерством образования и науки Республики Адыгея.

1.4. Цель Конкурса - формирование у школьников представления о 
семейных ценностях, вовлечение семьи в сохранение и развитие родного 
(адыгейского) языка.

1.5. Задачи Конкурса:
- развитие у детей чувства гордости за свою семью, сплочение 

семьи, приобщение детей к культуре общения в семье;
- сохранение этнической культуры народа посредством родного 

(адыгейского) языка;
- популяризация семейных праздников и традиций.
1.6. Участниками Конкурса являются обучающиеся 5-9 классов 

общеобразовательных организаций Республики Адыгея, изучающих 
родной (адыгейский) язык или адыгейский язык как государственный.

1.7. Рабочим языком Конкурса является адыгейский язык.
1.8. Конкурс проводится в 2 этапа:
I муниципальный этап -  в очном формате;
II республиканский этап -  в заочном формате.
1.9. При проведении Конкурса обучающиеся сами формулируют 

темы сочинений (тема сочинения не должна быть созвучна теме 
Конкурса).

2. Сроки проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится в два этапа:
I этап -  муниципальный (очный) - с 01 по 15 февраля 2024 года.
Направление заявок и работ на республиканский (заочный) этап -

до 19 февраля (включительно).
II этап -  республиканский (заочный) -  с 20 по 29 февраля 

2024 года.
3. Место проведения и координаторы Конкурса

3.1. Республиканский (заочный) этап Конкурса будет проводиться 
в ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации», г. Майкоп, ул. Ленина, 15.



3.2. Координаторы Конкурса:
1. Шорова Жанна Казбековна, тел.: 8 (918) 424-53-17;
2. Бсдукадзс Сусана Рамазановна, тел.: 8 (918) 495-37-46.

4. Порядок проведения Конкурса 
и требования к конкурсным работам

4.1. На республиканский (заочный) этап Конкурса направляются 
работы победителей муниципального этапа (5 класс -  1 чел., 6 класс -  
1 чел., 7 класс — 1 чел., 8 класс — 1 чел., 9 класс — 1 чел.).

4.2. Объем конкурсных работ:
5 класс -  1 стр.
6 класс -  1-1,5 стр.
7 класс -  1,5-2 стр.
8 класс -  2-2,5 стр.
9 класс -  2,5-3 стр.

Сочинения пишутся на листах в «широкую линейку» (тетради 
классические, школьные).

4.3. Приём заявок и конкурсных рукописных работ до 19 февраля 
2024 года (включительно) на бумажном носителе по адресу: Республика 
Адыгея, г. Майкоп, ул. Ленина, 15 (приемная директора).

5. Критерии оценивания конкурсных работ
5.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим 

критериям:
- использование литературного, исторического, фактического 

материала, соответствующего выбранной теме сочинения;
- композиция сочинения;
- художественность сочинения;
- общее читательское восприятие текста сочинения;
- оригинальность сочинения.
5.2, Конкурсные работы участников каждой возрастной группы 

оцениваются отдельно.
6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Итоги Конкурса будут подведены до 07 марта 2024 г.
6.2. Победителями республиканского этапа Конкурса становятся 

участники, занявшие первые позиции рейтинговых списков Конкурса.
6.3. Призерами республиканского этапа Конкурса становятся 

участники, занявшие 2 и 3 позиции рейтинговых списков Конкурса.
6.4. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Министерства образования и науки Республики Адыгея.
6.5. Участники награждаются сертификатами за участие в 

Конкурсе.



Приложение № 3

Заявка на участие
в республиканском конкурсе школьников на лучшее сочинение 

«Унагьор -  лъэпкъым ылъапс» («Семья -  основа народа»)

1. Наименование муниципального образования

2. Ф .И .О . (полностью ) участника республиканского конкурса 
сочинений

3. Класс, в котором обучается участник

4. Контактный телефон участника республиканского конкурса 
сочинений

5. Контактные данные учителя, обеспечивающего педагогическое 
сопровождение участника республиканского конкурса сочинений 
Ф.И.О. (полностью)

Адрес электронной почты

Контактный телефон_________________________________________
6. Полное название образовательной организации, в которой обучается 

участник республиканского конкурса сочинений:

7. Согласие участника республиканского конкурса сочинений на 
использовние конкурсного материала

8. Подпись участника Конкурса

9. Подпись руководителя управления образования

(Ф.И.О.)
м.п.



Приложение № 4

Лист оценивания работы
республиканского конкурса школьников на лучшее сочинение 

«Уиагъор -  лъэпкъым ылъапс» («Семья -  основа народа»)

Ф.И.О. участника (полностью)

Класс, в котором обучается участник

Полное наименование образовательной организации, в которой 
обучается участник

Тема сочинения

. № Критерии оценивания Оценка в баллах 
(макс, балл -  25 б.)

1 . Использование литературного, исторического, фактического 
материала, соответствующего выбранной теме сочинения

5

2, Ком1 юз иция сочинения 5
3,
4.

Художественность сочинения 5
Общее читательское восприятие текста сочинения 5

5. Оригинальность сочинения 5

Председатель жюри 

Член жюри
подпись

подпись

расшифровка подписи

расшифровка подписи 
М.П.

Протокол оценивания работ участников
(на муниципальном этапе республиканского конкурса школьников на лучшее 

сочинение «Унагъор -  лъэпкъым ылъапс» («Семья -  основа народа»)
Дата:

Ф.И.О.
участника

Член жюри № 1 Член жюри № 2 Член жюри № 3 Итого

5 класс

6 класс

7 класс

8 класс,

9 класс

Председатель ж ю ри _______________________ /
подпись

член жюри № 1 ______________ _______ /
подпись

член жюри К» 2 _____________________/
подпись

член жюри 2Л> 3 ____________________ /

/
расшифровка подписи

_________________/
расшифровка подписи

_________________/
расшифровка подписи

_________________/
расшифровка подписи 

М.П.
подпись


